REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL
Sexta-feira, 9 de agosto de 2013

Série

Número 150

Sumário

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DA MADEIRA
Despacho n.º 127/2013

Delega em André Rodrigo Reis Ferreira de Freitas, todas as competências atribuídas
ao Chefe de Gabinete nas ausências do Chefe do Gabinete, do Dr. Luís Nuno Rebelo
Fernandes de Olim e de Paulo Augusto Pestana Pereira.

SECRETARIA REGIONAL DO PLANO E FINANÇAS
Aviso n.º 174/2013

Delega no Diretor Regional de Planeamento, Recursos e Gestão de Obras Públicas
competências para a prática de todos os atos no âmbito do procedimento de
contratação pública de “AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS RODOVIÁRIOS PARA
VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DA REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA (2013) - 5
MESES”, incluindo, nomeadamente, o ato de adjudicação, de aprovação da minuta e
outorga do correspondente contrato.

Aviso n.º 175/2013
Delega no Diretor Regional de Planeamento, Recursos e Gestão de Obras Públicas
competências para a prática de todos os atos no âmbito do procedimento de
contratação pública de “AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA
DAS INSTALAÇÕES DA DSME (2013-2015)”, incluindo, nomeadamente, o ato de
adjudicação, de aprovação da minuta e outorga do correspondente contrato.

SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
Aviso n.º 176/2013

Autoriza as renovações de contrato vários docentes, para exercerem funções na
Direção de Serviços do Desporto Escolar, no ano escolar de 2012/2013.

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL DO FUNCHAL - CÂMARA
DE COMÉRCIO E INDÚSTRIA DA MADEIRA

Anúncio de procedimento n.º 8/2013
Conceção, desenvolvimento, implementação, avaliação, controlo e gestão do
projeto "+Restauração", um programa de formação/ação que visa apoiar os
restaurantes da Região Autónoma da Madeira.

2
Número 150

9 de agosto de 2013

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DA
MADEIRA

Despacho n.º 127 /2013

Despacho n.º 3 /2013
Considerando que o n.º 3 do art.º 3.º do Decreto-lei

 n.º 262/88, de 23 de julho, determina que: “Nas suas
ausências e impedimentos, o chefe do gabinete será
substituído por um dos adjuntos designado pelo membro do
Governo respetivo”.

Assim, sempre que o Chefe do Gabinete, Dr. Luís Nuno
Rebelo Fernandes de Olim e o Adjunto do Gabinete Paulo
Augusto Pestana Pereira, estiverem ausentes ou em férias,
designo como seus substitutos o Adjunto do Gabinete André
Rodrigo Reis Ferreira de Freitas, ao qual delego todas as
competências atribuídas ao Chefe de Gabinete pelo meu
Despacho n.º 23/2011, de 15 de novembro.

Presidência do Governo Regional da Madeira, 7 de

agosto de 2013.

O PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL DA MADEIRA,

Alberto João Cardoso Gonçalves Jardim

SECRETARIA REGIONAL DO PLANO E FINANÇAS

Aviso n.º 174/2013

Delegação de Competências
Nos termos do disposto no n.º 3 da Resolução

n.º 1581/2011, de 21 de novembro, torna-se público que, por
despacho datado de 29/07/2013, o Vice-Presidente do
Governo Regional delegou no Diretor Regional de
Planeamento, Recursos e Gestão de Obras Públicas, ao
abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 109.º do Código dos
Contratos Públicos e dos artigos 35.º a 41.º do Código do
Procedimento Administrativo, as competências para a
prática de todos os atos no âmbito do procedimento de
contratação pública designado por: “AQUISIÇÃO DE
COMBUSTÍVEIS RODOVIÁRIOS PARA VEÍCULOS E
EQUIPAMENTOS DA REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA (2013)-
- 5 MESES”, incluindo, nomeadamente, o ato de
adjudicação, de aprovação da minuta e outorga do
correspondente contrato.

Funchal, 6 de agosto de 2013.

O SECRETÁRIO REGIONAL DO PLANO E FINANÇAS, em

substituição do Vice-Presidente do Governo Regional, José
Manuel Ventura Garcês

Aviso n.º 175/2013

Delegação de Competências
Nos termos do disposto no n.º 3 da Resolução

n.º 1581/2011, de 21 de novembro, torna-se público que, por
despacho datado de 29/07/2013, o Vice-Presidente do
Governo Regional delegou no Diretor Regional de
Planeamento, Recursos e Gestão de Obras Públicas, ao
abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 109.º do Código dos
Contratos Públicos e dos artigos 35.º a 41.º do Código do
Procedimento Administrativo, as competências para a
prática de todos os atos no âmbito do procedimento de
contratação pública designado por: “AQUISIÇÃO DE

SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA DAS INSTALAÇÕES
DA DSME (2013-2015)”, incluindo, nomeadamente, o ato de
adjudicação, de aprovação da minuta e outorga do
correspondente contrato.

Funchal, 6 de agosto de 2013.

O SECRETÁRIO REGIONAL DO PLANO E FINANÇAS, em

substituição do Vice-Presidente do Governo Regional, José
Manuel Ventura Garcês

SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO E

RECURSOS HUMANOS

Aviso n.º 176/2013

Por despacho de 2012/09/01, do Diretor Regional dos

Recursos Humanos e da Administração Educativa, no uso
de competências delegadas pelo 1.6 do despacho 35/2011,
do Secretário Regional de Educação e dos Recursos
Humanos, publicado no Jornal Oficial da Região n.º 212, II
série, 2.º suplemento, de 2011/11/15, foram autorizadas as
renovações de contrato aos docentes abaixo mencionados,
para exercerem funções na Direção de Serviços do
Desporto Escolar, no ano escolar de 2012/2013:

NOME

JOANA SOFIA RODRIGUES DE CASTRO
LETÍCIA MARIA TEIXEIRA DE SOUSA
MARIA LÚCIA COSTA
MÁRIO LUÍS PEREIRA DURÃO
MARTA FILIPA GASPAR GOMES
RUI ALEXANDRE TAVARES FONSECA E SOUSA
CALDAS

(Não são devidos emolumentos).

Direção Regional dos Recursos Humanos e da

Administração Educativa, aos 7 de agosto de 2013.

O DIRETOR REGIONAL, Jorge Manuel da  Silva Morgado

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL DO
FUNCHAL - CÂMARA DE COMÉRCIO

E INDÚSTRIA DA MADEIRA

Anúncio de procedimento n.º 8/2013

Anúncio de procedimento n.º 4043/2013
1 - IDENTIFICAÇÃO E CONTACTOS DA ENTIDADE ADJU-
DICANTE
NIF e designação da entidade adjudicante:
511015356 - Associação Comercial e Industrial do Funchal -
- Câmara de Comércio e Indústria da Madeira
Serviço/Órgão/Pessoa de contacto: Secretário Geral - Dr. Assis
Correia
Endereço: Rua dos Aranhas n.º 24/26
Código postal: 9000 044
Localidade: Funchal
Telefone: 00351 291206800
Fax: 00351 291206868
Endereço Eletrónico: geral@acif-ccim.pt
2 - OBJETO DO CONTRATO
Designação do contrato: Concurso Público n.º 1/2013 - Projeto "+
Restauração"

9 de agosto de 2013
Número 150

3

Descrição sucinta do objeto do contrato: Conceção,
desenvolvimento, implementação, avaliação, controlo e gestão do
projeto "+Restauração", um programa de formação / ação que visa
apoiar os restaurantes da Região Autónoma da Madeira.
Tipo de Contrato: Aquisição de Serviços
Valor do preço base do procedimento 265163.93 EUR
Classificação CPV (Vocabulário Comum para os Contratos
Públicos)
Objeto principal
Vocabulário principal: 79411100
Valor: 0.00 EUR
Objetos complementares
Vocabulário principal: 80500000
Valor: 0.00 EUR
3 - INDICAÇÕES ADICIONAIS
O concurso destina-se à celebração de um acordo quadro: Não
O concurso destina-se à instituição de um sistema de aquisição
dinâmico: Não
É utilizado um leilão eletrónico: Não
É adotada uma fase de negociação: Não
4 - ADMISSIBILIDADE DA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS
VARIANTES:  Não
6 - LOCAL DA EXECUÇÃO DO CONTRATO
Região Autónoma da Madeira
País: PORTUGAL
Distrito: Região Autónoma da Madeira
Concelho: Todos
Código NUTS: PT300
7 - PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO
Restantes contratos
Prazo contratual de 6 meses a contar da celebração do contrato
9 - ACESSO ÀS PEÇAS DO CONCURSO E APRESENTAÇÃO
DAS PROPOSTAS
9.1 - Consulta das peças do concurso
Designação do serviço da entidade adjudicante onde se encontram
disponíveis as peças do concurso para consulta dos interessados:
Associação Comercial e Industrial do Funchal-Câmara de Comércio
e Indústria da Madeira
Endereço desse serviço: Rua dos Aranhas n.º 24/26
Código postal: 9000 044
Localidade: Funchal

Telefone: 00351 291206800
Fax: 00351 291206868
Endereço Eletrónico: geral@acif-ccim.pt
9.2 - Meio eletrónico de fornecimento das peças do concurso e
de apresentação das propostas
Plataforma eletrónica utilizada pela entidade adjudicante:
www.acingov.pt
10 - PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS OU
DAS VERSÕES INICIAIS DAS PROPOSTAS SEMPRE QUE SE
TRATE DE UM SISTEMA DE AQUISIÇÃO DINÂMICO
Até às 17: 00 do 47. º dia a contar da data de envio do presente
anúncio
11 - PRAZO DURANTE O QUAL OS CONCORRENTES SÃO
OBRIGADOS A MANTER AS RESPETIVAS PROPOSTAS
90 dias a contar do termo do prazo para a apresentação das
propostas
12 - CRITÉRIO DE ADJUDICAÇÃO
Mais baixo preço
13 - DISPENSA DE PRESTAÇÃO DE CAUÇÃO:  Não
14 - IDENTIFICAÇÃO E CONTACTOS DO ÓRGÃO DE
RECURSO ADMINISTRATIVO
Designação: Direção da Associação Comercial e Industrial do
Funchal-Câmara de Comércio e Indústria da Madeira
Endereço: Rua dos Aranhas n.º 24/26
Código postal: 9000 044
Localidade: Funchal
Telefone: 00351 291206800
Fax: 00351 291206868
Endereço Eletrónico: geral@acif-ccim.pt
15 - DATA DE ENVIO DO ANÚNCIO PARA PUBLICAÇÃO NO
DIÁRIO DA REPÚBLICA
2013/08/07
16 - O PROCEDIMENTO A QUE ESTE ANÚNCIO DIZ RESPEITO
TAMBÉM É PUBLICITADO NO JORNAL OFICIAL DA UNIÃO
EUROPEIA: Sim
17 - OUTRAS INFORMAÇÕES
Regime de contratação: DL n.º 18/2008, de 29/1 e DLR
n.º 34/2008/M, de 14.08
18 - IDENTIFICAÇÃO DO AUTOR DO ANÚNCIO
Nome: Maria Cristina Andrade Pedra Costa
Cargo: Presidente da Direção

4
Número 150

9 de agosto de 2013

Toda a correspondência relativa a anúncios  a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção
Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:
 Uma lauda ....................... €15,91 cada €15,91;
 Duas laudas ..................... €17,34 cada €34,68;
 Três laudas ...................... €28,66 cada €85,98;
 Quatro laudas .................. €30,56 cada €122,24;
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70;
 Seis ou mais laudas ......... €38,56 cada €231,36

 A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página € 0,29

  Anual Semestral
 Uma Série ............................... €27,66 €13,75;
 Duas Séries ............................. €52,38 €26,28;
 Três Séries .............................. €63,78 €31,95;
 Completa ................................ €74,98 €37,19.

A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido.

Departamento do Jornal Oficial
Departamento do Jornal Oficial
Número 181952/02

Preço deste número: €1,22 (IVA incluído)

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO
DEPÓSITO LEGAL